
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 3,093,550 3,094,046 -496

1.교직원보수 2,546,014 2,651,762 -105,748

1.사립학교 교원보수 2,204,176 2,309,924 -105,748

1.기본급 1,252,215 1,366,107 -113,892

1.봉급 1,252,215 1,366,107 -113,892 봉급 : -113,892,000 = -113,892,000

2.부담금 129,219 129,219 0

1.교직원법정부담금 129,219 129,219 0

3.수당 566,381 558,237 8,144

1.정근수당 132,389 132,389 0

2.성과상여금 112,894 112,894 0

3.가족수당 21,600 21,600 0

4.육아휴직수당 8,144 0 8,144 육아휴직수당 : 8,144,000원 * 1명  = 8,144,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 111,360 111,360 0

7.시간외근무수당 141,961 141,961 0

8.관리업무수당 5,753 5,753 0

9.기타수당 31,320 31,320 0

4.실비변상등 256,361 256,361 0

1.정액급식비 43,680 43,680 0

2.명절휴가비 204,881 204,881 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 341,838 341,838 0

1.기본급 193,350 194,494 -1,144

1.봉급 193,350 194,494 -1,144 기본급 : -1,144,000 = -1,144,000

2.부담금 36,256 36,256 0

1.교직원법정부담금 36,256 36,256 0

3.수당 63,130 61,986 1,144

1.정근수당 15,339 15,339 0
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2.성과상여금 16,512 16,512 0

3.대우공무원수당 3,167 2,023 1,144 대우공무원수당 : 1,144,000 = 1,144,000

4.가족수당 5,280 5,280 0

5.시간외근무수당 19,832 19,832 0

6.관리업무수당 2,160 2,160 0

7.기술정보수당 840 840 0

4.실비변상등 49,102 49,102 0

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 19,562 19,562 0

3.연가보상비 8,060 8,060 0

4.직급보조비 11,400 11,400 0

2.기타 교직원보수 496,236 390,488 105,748

1.교직원대체인건비 496,236 390,488 105,748

1.교원대체인건비 489,769 385,088 104,681

1.성과상여금 16,223 16,223 0

2.기간제교원인건비 439,498 334,817 104,681 인건비 : 96,848,000 = 96,848,000

퇴직금 : 7,833,000 = 7,833,000

3.기간제교원법정부담금 34,048 34,048 0

2.기타수당 6,467 5,400 1,067

1.기타수당 6,467 5,400 1,067 교원연구비 : 1,067,000 = 1,067,000

3.교직원 복지 및 역량강화 51,300 51,796 -496

1.교직원역량강화 8,160 8,160 0

1.직무연수 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.자율연수 7,660 7,660 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 720 720 0

3.여비 2,800 2,800 0
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4.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.교직원복지 43,140 43,636 -496

1.교직원포상 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 41,636 41,636 0

1.맞춤형복지비 41,636 41,636 0

3.교직원복지 504 1,000 -496

1.교직원복지비 504 1,000 -496 (기본)피복 구입비 : -496,000 = -496,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,439,894 1,433,184 6,710

1.급식 관리 1,021,290 1,021,290 0

1.학교급식운영 1,021,290 1,021,290 0

1.영양사인건비 27,325 27,325 0

1.공무직인건비 24,269 24,269 0

2.기간제근로자인건비 396 396 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 1,660 1,660 0

2.조리원인건비 160,116 160,116 0

1.공무직인건비 148,711 148,711 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 10,105 10,105 0

3.급식재료구입비 601,978 601,978 0

1.급식용식재료비 601,978 601,978 0

4.우유급식비 19,274 19,274 0

1.우유급식비 19,274 19,274 0

5.급식운영비 90,119 90,119 0

1.일반수용비 36,299 36,299 0
(수익자)프린터기토너외사무용품 : 25,000

 =
25,000

(수익자)소규모 수선비 : -25,000 = -25,000

2.전기요금 11,080 11,080 0
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3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.연료비 39,300 39,300 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.급식기구확충비 34,170 34,170 0

1.비품구입비 34,170 34,170 0

7.대체인건비 2,503 2,503 0

1.기간제근로자인건비 2,503 2,503 0

8.영양실무사인건비 36,057 36,057 0

1.공무직인건비 32,246 32,246 0

2.기간제근로자인건비 396 396 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 2,765 2,765 0

9.여비 300 300 0

1.여비 300 300 0

10.친환경농산물지원금 49,448 49,448 0

1.급식용식재료비 49,448 49,448 0

2.기숙사 관리 56,133 50,182 5,951

1.기숙사운영 56,133 50,182 5,951

1.기숙사운영비 18,798 16,950 1,848

1.일반수용비 7,838 6,198 1,640
(성립전_2추)(목적)환경조성 및 관리용품 

구입비 : 1,640,000원 * 1회 =
1,640,000

2.전기요금 6,600 6,600 0

3.교육운영비 3,100 2,892 208
(성립전_2추)(목적)학생활동지원비 : 

208,000원 * 1회 =
208,000

4.비품구입비 1,260 1,260 0

2.기숙사직원인건비 28,095 25,672 2,423

1.기간제근로자인건비 26,451 24,028 2,423
(성립전_2추)(목적)인건비 : 2,423,000원 

* 1명 * 1회 =
2,423,000

2.기간제근로자법정부담금 1,644 1,644 0

3.사회적배려대상자지원 9,240 7,560 1,680

1.학생복지비 9,240 7,560 1,680
(성립전_2추)(목적)사회적배려대상자 지원

비 : 1,680,000원 * 1회 =
1,680,000
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3.보건관리 38,739 38,883 -144

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,217 19,361 -144

1.학생건강검사 4,347 4,491 -144

1.학생복지비 4,347 4,491 -144
(기본)건강및구강검사(1학년) : -144,000 

=
-144,000

2.보건실운영 9,270 9,270 0

1.일반수용비 8,520 8,520 0

2.교육운영비 750 750 0

3.교직원건강검사비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

4.보건교육 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0

5.[국고]흡연예방 금연실천 학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 19,522 19,522 0

1.먹는물관리 6,942 6,942 0

1.일반수용비 6,942 6,942 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.공기청정기유지관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.교육격차 해소 269 269 0

1.기타 교육격차해소 지원 269 269 0

1.기타 교육격차해소 지원 269 269 0

1.학생복지비 269 269 0

5.학생복지 323,463 322,560 903

1.학생복지운영 323,463 322,560 903
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1.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0

2.학생증제작 1,233 330 903

1.학생복지비 1,233 330 903 (기본)학생증제작비 : 903,000 = 903,000

3.통학차량(임차)운영 273,600 273,600 0

1.학생복지비 273,600 273,600 0

4.학생교복구입 33,000 33,000 0

1.학생복지비 33,000 33,000 0

5.학생체육복구입(동,하복) 9,130 9,130 0

1.학생복지비 9,130 9,130 0

3.기본적 교육활동 439,636 454,236 -14,600

1.교과 활동 73,762 73,762 0

1.교과활동지원 16,900 16,900 0

2.기초체력지도 1,900 1,900 0

1.기타수당 1,900 1,900 0

3.학력신장 15,000 15,000 0

1.기타수당 14,150 14,150 0

3.교육운영비 850 850 0

2.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과학습운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

4.체육 교과활동 3,643 3,643 0

1.교과운영 3,643 3,643 0
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1.교육운영비 3,643 3,643 0

5.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

6.외국어 교과활동 40,219 40,219 0

1.교과운영 35,915 35,915 0

1.기간제교원인건비 21,000 21,000 0

2.여비 550 550 0

3.교육운영비 14,365 14,365 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.영어영재운영 1,804 1,804 0

1.운영수당 304 304 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 365,874 380,474 -14,600

1.자율활동 27,577 27,577 0

1.학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 2,892 2,892 0

1.교육운영비 2,892 2,892 0

정민기 2023년 11월 06일 12시 01분 36초 7 전라북도교육청 배영고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교자율선택과정운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.수학과경시대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

8.영어과경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.국어과경시대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

10.사회과경시대회 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

11.아트페스티발 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

12.중국어대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

13.스키캠프 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

14.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 289,497 301,997 -12,500

1.수학여행 272,512 272,512 0

1.여비 13,900 13,900 0

2.교육운영비 258,612 258,612 0

2.현장학습 8,000 20,500 -12,500

1.교육운영비 8,000 20,500 -12,500
(수익자)일본자매결연학교방문항공비 : 

-1,600,000 =
-1,600,000

(수익자)중국자매결연학교방문숙박비 : 

-1,350,000 =
-1,350,000

(수익자)중국자매결연학교방문식비 : 

-750,000 =
-750,000

(수익자)중국자매결연학교방문입장료 : 

-900,000 =
-900,000

(수익자)중국자매결연학교방문항공료 : 

-6,750,000 =
-6,750,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수익자)중국자매결연학교여행자보험 : 

-150,000 =
-150,000

(수익자)일본자매결연학교방문현지관광비

 : -1,000,000 =
-1,000,000

3.지리산등반활동 8,985 8,985 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 8,285 8,285 0

3.동아리활동 21,086 23,186 -2,100

1.동아리활동 7,996 9,346 -1,350

1.운영수당 3,876 3,876 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

3.학생복지비 1,000 2,350 -1,350 (기본)생생락학생 버스비 : -1,350,000 = -1,350,000

2.청소년단체활동 450 1,200 -750

1.학생복지비 450 1,200 -750
(기본)사부자&인터랙트캠프 차량비 : 

-750,000 =
-750,000

3.학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.학생회활동 10,240 10,240 0

1.학생복지비 10,240 10,240 0

4.진로활동 27,714 27,714 0

1.자기이해활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.진로체험활동 15,714 15,714 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 10,714 10,714 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.비품구입비 1,250 1,250 0

4.선택적 교육활동 181,195 174,445 6,750

1.방과후학교 운영 150,975 144,225 6,750

1.방과후학교운영 150,975 144,225 6,750

1.교과프로그램 76,000 76,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 76,000 76,000 0

2.방과후학교 41,615 41,615 0

1.기타수당 17,615 17,615 0

2.전기요금 14,000 14,000 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

3.교과보충프로그램 26,610 26,610 0

1.기타수당 24,516 24,516 0

2.교육운영비 2,094 2,094 0

4.기초학력교과프로그램 6,750 0 6,750

1.기타수당 6,750 0 6,750
(성립전_2추)(목적) 강사비 : 6,750,000원

 * 1명 *1회 =
6,750,000

2.국제교육 2,850 2,850 0

1.국제교육운영 2,850 2,850 0

1.자매결연학교교류 2,850 2,850 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 350 350 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.독서활동 17,870 17,870 0

1.독서활동운영 17,870 17,870 0

1.도서구입 17,040 17,040 0

1.도서구입비 17,040 17,040 0

2.도서관운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

4.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.기타선택적교육운영 9,500 9,500 0

1.위탁교육 8,000 8,000 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 3,960 3,960 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기후변화교육비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 211,966 244,491 -32,525

1.교무업무 운영 68,872 66,397 2,475

1.교무학사운영 68,872 66,397 2,475

1.교무실무사인건비 39,269 39,269 0

1.공무직인건비 34,980 34,980 0

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 3,439 3,439 0

2.교무학사운영 4,478 4,478 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,978 3,978 0

3.교육활동홍보 15,640 15,680 -40

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 14,140 14,180 -40 (기본)현황판제작 : -40,000 = -40,000

3.일반업무추진비 750 750 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 485 970 -485

1.교육운영비 485 970 -485
(기본)교육용소모품(OMR SHEET 학생카드)

 : -385,000 =
-385,000

(기본)교육용소모품(OMR SHEET 회수용봉

투) : -100,000 =
-100,000

6.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.대학수학능력시험 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)방송시설장비 : 

3,000,000원 * 1회  =
3,000,000

2.생활지도운영 4,400 4,400 0

1.학생생활상담지도 3,850 3,850 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0
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사업 경정
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1.교육운영비 600 600 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.노동인권교육비 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.학생안전교육 550 550 0

1.안전교육 550 550 0

1.운영수당 550 550 0

3.연구학교 운영 74,000 74,000 0

1.연구학교운영 74,000 74,000 0

1.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

2.교과교실제(선진형)운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 12,000 12,000 0

3.두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 7,560 7,560 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,440 1,440 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 19,970 19,970 0

1.정보화실운영 19,970 19,970 0

1.학교정보화지원 19,970 19,970 0

1.일반수용비 9,520 9,520 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0
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5.교육여건 개선 44,724 79,724 -35,000

1.교육환경개선 44,724 79,724 -35,000

1.사물함 교체 31,100 31,100 0

1.비품구입비 31,100 31,100 0

2.체육관 환경개선 3,624 3,624 0

1.비품구입비 3,624 3,624 0

3.칠판장 교체 0 35,000 -35,000

1.비품구입비 0 35,000 -35,000 (목적)칠판장 구매 : -35,000,000 = -35,000,000

4.책걸상 교체 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 286,484 284,122 2,362

1.학교기관 운영 49,201 47,901 1,300

1.부서기본운영 49,201 47,901 1,300

1.교장실운영 7,158 7,058 100

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,650 1,550 100 (기본)접대용다과 및 식사 : 100,000 = 100,000

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 25,413 24,713 700

1.일반수용비 17,428 16,628 800 (기본)G2B, S2B 이용수수료 : 200,000 = 200,000

(기본)계약에따른수수료 : 600,000 = 600,000

2.기타공공요금 2,700 2,700 0

3.여비 4,725 4,725 0

4.일반업무추진비 560 660 -100
(기본)행정실간담회 및 협의회비 : 

-100,000 =
-100,000

3.교무실운영 16,630 16,130 500

1.일반수용비 11,430 11,430 0

2.여비 5,200 4,700 500 (기본)관외출장여비 : 500,000 = 500,000

2.시설 장비 유지 232,796 231,734 1,062
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1.학교시설장비유지 232,796 231,734 1,062

1.공공요금및제세공과금 78,532 70,212 8,320

1.전기요금 55,000 47,000 8,000 (기본)전기요금 : 8,000,000 = 8,000,000

2.상하수도료 12,200 12,000 200 (기본)상하수도요금 : 200,000 = 200,000

3.기타공공요금 11,332 11,212 120 (기본)전화요금 : 120,000 = 120,000

2.시설관리용역 27,032 27,032 0

1.일반수용비 27,032 27,032 0

3.시설일반관리 78,944 86,852 -7,908

1.일반수용비 78,892 86,800 -7,908 (기본)시설관리소규모수선 : -8,731,000 = -8,731,000

(기본)조경수관리소독약품및 소모품 : 

823,000 =
823,000

2.기간제근로자법정부담금 52 52 0

4.화장실관리 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

5.당직관리 30,288 29,638 650

1.기타수당 6,914 6,914 0

2.일반수용비 23,374 22,724 650 (기본)무인경비시스템용역료 : 650,000 = 650,000

6.폐기물처리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학교운영 협력 4,487 4,487 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,407 3,407 0

1.학부모회운영 2,927 2,927 0

1.일반수용비 1,727 1,727 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 (기본)학부모회 운영비 : -70,000 = -70,000

(기본)학부모회 협의회비 : 70,000 = 70,000
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2.학부모교육 480 480 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 180 180 0

7.학교시설 확충 604,737 604,737 0

1.시설확충 및 개선 604,737 604,737 0

1.시설확충및개선 604,737 604,737 0

1.스프링클러 설치 385,571 385,571 0

1.시설비 385,571 385,571 0

2.식생활관 환기설비 개선 219,166 219,166 0

1.시설비 219,166 219,166 0

세출합계 6,257,462 6,289,261 -31,799
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